

Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

CBP/ J.nr. 20-940

Dato: 18. december 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. november 2004 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 1 til B 11 – Forslag folketingsbeslutning om ret til et værdigt liv for alle ældre.

Spørgsmål 1:

Vil ministeren redegøre for om det under 1. behandlingen af B 11 ”om ret til et værdigt liv for alle ældre” omtalte forsøg i Søllerød Kommune, ”Etik i ældreplejen”, omfattede de ældre og deres pårørendes syn på etiske dilemmaer?”

Svar:

Socialudvalgets spørgsmål vedrører et konkret projekt, som er udført i Søllerød Kommune. Jeg har derfor bedt Søllerød Kommune beskrive de forhold, som er af relevans for det pågældende spørgsmål.

Søllerød Kommunes besvarelse foreligger nu, og jeg skal derfor henvise til kommunens samlede redegørelse i vedlagte kopi, bilag 1 og 2.

Jeg kan endvidere henvise til Områdechef Anne Marie Dideriksen, som vil være behjælpelig med at besvare flere spørgsmål, der vedrører de konkrete forhold omkring Søllerød Kommunes projekt ”Etik i ældreplejen”.

Jeg vil i den forbindelse gerne gøre opmærksom på, at jeg som socialminister ikke kan gå ind i de konkrete forhold omkring Søllerøds Kommunes projekt. Men overordnet set synes jeg, at vedlagte besvarelse samt den afsluttende rapport peger på, at projektet har haft en række positive effekter. Det gælder både i forhold til medarbejdernes faglige refleksioner over det daglige arbejde i ældreplejen og i forhold til de ældres oplevelse af den udførte pleje. Endvidere peger rapporten på, at plejepersonalet har arbejdet seriøst med at implementere værdier og andre faglige refleksioner i ældreplejen.

Jeg er overbevist om, at mange kommuner arbejder seriøst med at tilrettelægge ældreplejen, så de ældre sikres en god og værdig pleje.

Regeringen vil meget gerne bidrage til en fortsat udvikling af kvaliteten i plejen af de ældre. Det er vigtigt, at plejen tilrettelægges, så den ældres individuelle behov tilgodeses i størst mulig omfang. Det kræver respekt, valgmuligheder og fleksible tilbud om pleje og omsorg af høj kvalitet. Jeg har derfor fået tilslutning fra satspuljepartierne til at afsætte satspuljemidler i 2005 til et større projekt om bedre kvalitet i ældreplejen. Projektet tager udgangspunkt i de ældres egne forventninger til plejen, og inddrager bl.a. plejepersonalet og kommunernes erfaringer med kvalitetssikring i ældreplejen. Projektet skal bl.a. resultere i en række konkrete redskaber til, hvordan kommunerne kan fremme en værdig og fleksibel pleje af de ældre.

Eva Kjer Hansen

/Charlotte Markussen